O Município de Riacho das Almas, no Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura do Município, tendo em vista 
o Contrato nº 159/2025, resultante do Processo Licitatório nº 107/2025 e da Dispensa sem Licitação nº 034/2025, torna 
público o presente Edital do CONCURSO PÚBLICO UNIFICADO para o provimento de 104 (cento e quatro) vagas em 12 
(doze) cargos efetivos, distribuídos em 4 (quatro) secretarias do Poder Executivo do Município de Riacho das Almas (PE), 
mediante as condições estabelecidas neste instrumento. 

1.2. O presente concurso público será realizado conforme as etapas abaixo discriminadas:

[...]

Caso a aplicação do percentual resulte em número 
fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde que NÃO ultrapasse 20% das vagas 
oferecidas no concurso, nos termos do § 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990. 

2.2.1. O presente concurso público possui 104 (cento e quatro) vagas, das quais 18 (dezoito) vagas são destinadas ao 
preenchimento prioritariamente por candidatos inscritos como pessoa com deficiência (VAGAS PCD) e 86 (oitenta e seis) 
vagas serão preenchidas por candidatos da lista de ampla concorrência (VAGAS AC).

[...]

Serão convocados para a Prova Didática, de caráter eliminatório e classificatório, os 180 (cento e oitenta) 
candidatos ao cargo de Professor da Educação Infantil que obtiverem aprovação e melhor classificação no concurso 
considerando a pontuação da Prova Objetiva e da Avaliação de Títulos, sendo 171 (cento e setenta e um) oriundos da 
listagem de ampla concorrência e 9 (nove) da listagem de pessoas com deficiência (PCD) além dos convocados na listagem 
AC, observados os critérios de desempate estabelecidos neste Edital. 
8.2. A Prova Didática tem por finalidade avaliar a capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e